____________________________________________________________ Estatística do Cadastro Central de Empresas 2009

Porte
A análise de porte das empresas do Cempre adota como referência as

faixas de pessoal ocupado total definidas pela Oficina Estatística da Comunidade
Europeia - Eurostat (Statistical Office of the European Communities) e pela
Organização das Nações Unidas – ONU, na Recomendação 2003/361/CE, de 20
de maio de 2003, da Comissão das Comunidades Europeias. De acordo com esta
definição, microempresas são as empresas com até 9 pessoas ocupadas; empresas
pequenas são as que possuem de 10 a 49 pessoas ocupadas; empresas médias, de
50 a 249 pessoas; e empresas grandes possuem 250 ou mais pessoas ocupadas
(SCHMIEMANN, 2008).

Em 2009, do total de empresas e outras organizações, 88,9% eram
microempresas, 9,4% eram empresas pequenas, 1,3 % era médias e 0,4% era
grandes. Apesar do predomínio das empresas e outras organizações de micro e
pequeno porte, as grandes organizações foram responsáveis por 47,2% do pessoal
ocupado total, 54,8% do pessoal ocupado assalariado e 70,2% dos salários e
outras remunerações, conforme informações constantes do Cempre apresentadas
na Tabela 4.

Absoluto
Relativo

 (%)
Absoluto

Relativo
 (%)

Absoluto
Relativo

(%)
Absoluto

Relativo
(%)

   Total  4 846 639 100,0 46 682 448 100,0 40 212 057 100,0 781 881 723 100,0

Micro  4 309 463 88,9 10 005 032 21,4 4 660 164 11,6  50 003 712 6,4

Pequenas   456 118 9,4 8 390 713 18,0 7 401 975 18,4  85 848 240 11,0

Médias   62 838 1,3 6 234 467 13,4 6 123 242 15,2  97 437 495 12,5

Grandes   18 220 0,4 22 052 236 47,2 22 026 676 54,8 548 592 276 70,2

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Cadastro Central de Empresas 2009.

Tabela 4 - Empresas e outras organizações, pessoal ocupado total e assalariado e
 salários e outras remunerações, segundo o porte da empresa - Brasil - 2009

Empresas e outras
organizações Total Assalariado

Pessoal ocupado Salários e outras
remunerações (R$ 1000)

Porte
da

empresa

Sexo e Nível de escolaridade
Em 2009, havia 40,2 milhões de pessoal ocupado assalariado. Segundo o

sexo, 23,4 milhões eram homens e 16,8 milhões eram mulheres, o que corresponde
a 58,1% e a 41,9% do total, respectivamente. Os homens receberam R$ 494,1 bilhões